
Proposta Numero: DEL-3097-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Fornitura reagenti liberi, materiale di consumo e prodotti in ?service? per le SS.CC.
di  Medicina  Trasfusionale,  Anatomia  Patologica,  Patologia  Clinica  e  Laboratorio
Oncoematologico dell?ASL TA - Disciplina rapporti con le ditte fornitrici anno 2022 -
Registrazione di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
-  con  deliberazione  DG n.  591  del  13/03/2020,  veniva  aggiudicata  la  procedura  aperta  per  la
fornitura quinquennale in service, comprensiva di assistenza tecnica full-risk, di sistemi analitici,
interfacciati bidirezionalmente con modalità Host -– Query e di tutto il materiale necessario per
l’esecuzione  di  esami  diagnostici  presso  i  laboratori  analisi  aziendali  del  Presidio  Ospedaliero
Centrale (“SS. Annunziata” – “S.G. Moscati” di Statte – “San Marco” di Grottaglie), e dei Presidi
Ospedalieri  “M.  Giannuzzi”  di  Manduria,  “Valle  d’Itria”  di  Martina  Franca  e  Castellaneta
relativamente ai lotti nn.  , 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 27 e 28, alla quale ha
fatto seguito la relativa contrattualizzazione, definizione delle consegne e dei collaudi;
- le attività sopra richiamate, ad oggi, sono state completate solo per alcuni dei lotti di fornitura
citati, in quanto, stante anche il periodo emergenziale per la pandemia da Covid-19, le operazioni
relative alle consegne, ai collaudi, nonché alle dismissioni delle apparecchiature già presenti presso
le Strutture di Patologia Clinica della ASL TA registrano inevitabili ritardi e, per l’effetto, si è reso
necessario assicurare la continuità, delle prestazioni di pertinenza dei Laboratori per l’anno 2021,
giusta Deliberazione DG n.2661 del 28/12/2020;
- per i restanti lotti contemplati nella procedura quinquennale in service, di cui sopra, ovvero nn. 2
-3 -4 -5 -7 -8 -21 -22 -26 -29 -30, nelle sedute pubbliche del 18/11/2021 e 25/11/2021, sono state
aperte le offerte economiche presentate dalle ditte partecipanti;
-  all’esito, risultano in atto il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97
del  d.lgs.  n.  50/16,  per  i  lotti  nn.  2-  3-  5-  8  -21  -22-  29-  30,  nonché  le  successive  attività
propedeutiche per l’aggiudicazione del lotto n. 4, nel mentre la procedura veniva dichiarata deserta
per i lotti n. 7 e 26, nelle more delle quali,  al fine di garantire ed assicurare la continuità delle
prestazioni d’istituto dei Laboratori dei Presidi Ospedalieri, è necessario, anche per l’anno 2022,
ricorrere alla rinegoziazione dei rapporti di fornitura con le ditte di cui all’Allegato “A”;
-  nel corso dell’anno 2021 sono state avviate diverse procedure di gara necessarie ad assicurare
l’acquisizione dei prodotti specifici alle necessità delle Strutture richiamate in oggetto, alcune delle
quali sono in fase di istruttoria, mentre per altre è in corso la complessa fase relativa alla definizione
delle caratteristiche tecniche, considerando, altresì, la persistenza dello stato emergenziale;



RITENUTO che,  a fronte di quanto sopra premesso, con nota prot. n.239165 del 06/12/2021, si
chiedeva ai Direttori delle Strutture interessate di esprimere parere formale in merito alla eventuale
necessità di rinegoziare e preservare i rapporti contrattuali con le ditte attualmente fornitrici del
materiale  richiamato  in  oggetto,  nelle  more  della  piena  operatività  di  tutti  i  lotti  previsti  nella
procedura aperta sopra citata, al fine di assicurare le funzioni e l’attività d’istituto;

CONSIDERATO che,
- l’esito  e  l’operatività  degli  affidamenti  disposti  mediante la  procedura  aperta  quinquennale in
service,  per  l’esecuzione  di  esami  diagnostici  presso  i  laboratori  analisi  aziendali  dei  Presidi
Ospedalieri,  non  è  ancora  pienamente  operativa,  si  ritiene  necessario,  al  fine  di  garantire  la
continuità delle funzioni d’istituto delle Strutture di pertinenza, di  rinegoziare le forniture dei soli
prodotti già utilizzati dai laboratori nell’anno 2021 e con le sole ditte elencate nell’Allegato “A”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- è stato richiesto alle ditte fornitrici, di cui allegato “A”, di manifestare la volontà di procedere alla
rinegoziazione del rapporto in essere, per l'anno 2022;

DATO ATTO che,
-  con deliberazione DG n.2541 del  15/12/2021 è  stata  approvata  la  programmazione aziendale
biennale (2022-2023) relativa all’acquisizione di beni e servizi;
-  in  esecuzione  delle  disposizioni  contenute  nell’art.  9  del  d.  l.  n.  66/2014  convertito  in  l.  n.
89/2014,  con  DPCM  del  24/12/2015  e  del  11/07/2018  sono  state  individuate  le  categorie
merceologiche per le quali le relative procedure di gara finalizzate all’approvvigionamento devono
essere  svolte  dal  soggetto  aggregatore  regionale,  definendo,  altresì,  i  limiti  di  autonomia  delle
singole stazioni appaltanti;

-  la  Regione  Puglia,  a  definizione  del  percorso  relativo  alla  centralizzazione  degli  acquisti  ha
adottato alcune deliberazioni (GR nn. 2256/2015, 73 e 1584/2016), oltre che reso alcune direttive
specifiche in  materia  alle Aziende del  Servizio Sanitario  Regionale,  che potrebbero comportare
anche  delle  modifiche  ed  integrazioni  alla  programmazione  degli  acquisti  di  questa  Azienda;
pertanto,  anche  l’esito  e  la  durata  dei  rapporti  di  fornitura  annuale  oggetto  del  presente
provvedimento devono considerarsi subordinati alle predette disposizioni di carattere nazionale e
regionale relative alla centralizzazione degli acquisti ed alla conseguente obbligatorietà e cogenza di
adesione  ed  utilizzazione  per  questa  Azienda,  e  per  l'effetto  cesseranno  con  le  relative
aggiudicazioni;

VISTO l’art. 4 della legge regionale 8/4/2011 n. 5 che ha prescritto il divieto di utilizzo dei listini
depositati per acquisto di beni e servizi da parte delle Aziende Sanitarie;

EVIDENZIATA la  necessità  di  assicurare  la  fornitura  del  materiale  in  oggetto  per  le  normali
esigenze di istituto e le relative attività delle corrispondenti Strutture anche per l’anno 2022, con le
modalità ivi specificate e sino al 31/12/2022, fatta salva la risoluzione  ipso jure, a seguito della
piena  operatività  dei  contratti  più  volte  citati,  relativi  alla  fornitura  quinquennale  in  service,
comprensiva di assistenza tecnica full-risk, di sistemi analitici, interfacciati bidirezionalmente con
modalità  Host  -– Query e di  tutto il  materiale necessario per l’esecuzione di esami diagnostici
presso i laboratori analisi aziendali del Presidio Ospedaliero Centrale (“SS. Annunziata” – “S.G.
Moscati”  di  Statte  –  “San  Marco”  di  Grottaglie),  e  dei  Presidi  Ospedalieri  “M.  Giannuzzi”  di
Manduria, “Valle d’Itria” di Martina Franca e Castellaneta;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover provvedere in merito;
D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI  PRENDERE ATTO  della  Deliberazione DG  n.  591  del  13/03/2020,  con  la  quale  veniva
aggiudicata la procedura aperta per la fornitura quinquennale in service, comprensiva di assistenza
tecnica full-risk, di sistemi analitici, interfacciati bidirezionalmente con modalità Host -– Query e di



tutto  il  materiale  necessario  per  l’esecuzione  di  esami  diagnostici  presso  i  laboratori  analisi
aziendali del Presidio Ospedaliero Centrale (“SS. Annunziata” – “S.G. Moscati” di Statte – “San
Marco” di Grottaglie), e dei Presidi Ospedalieri “M. Giannuzzi” di Manduria, “Valle d’Itria” di
Martina Franca e Castellaneta relativamente ai lotti nn. 6 , 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 24, 27 e 28;

DI PRENDERE ATTO,  che è in corso il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta ai
sensi dell’art. 97 del d.lgs. n. 50/16, per i lotti nn. 2- 3- 5- 8 -21 -22- 29- 30, nonché tutte le attività
propedeutiche per l’aggiudicazione della gara de qua, ovvero della procedura aperta per la fornitura
quinquennale in service, comprensiva di assistenza tecnica full-risk, di sistemi analitici, interfacciati
bidirezionalmente con modalità Host -– Query e di tutto il materiale necessario per l’esecuzione di
esami diagnostici presso i laboratori Analisi Aziendali;

DI RINEGOZIARE la fornitura necessaria a garantire l’attività d’istituto dei Laboratori di Analisi
Aziendali, per l’anno 2022 e comunque non oltre la data del 31/12/2022, fatta salva la risoluzione
anticipata ipso  jure  a  seguito  della  piena  operatività  dei  contratti  più  volte  citati,  relativi  alla
procedura aperta richiamata ai punti precedenti,  con le ditte e per i prodotti riportati negli allegati
“A” e “B” nel rispetto di quanto previsto dalla spending review ex art. 9 ter lett. B del D.L. n.
78/2015 convertito in legge 125/2015;

DI DARE ATTO che  l'Area  Gestione del  Patrimonio ha  richiesto  alle  ditte  fornitrici  riportate
nell'Allegato “A” di manifestare la volontà di procedere alla rinegoziazione del rapporto in essere,
comunicando le percentuali migliorative di sconto ovvero i prezzi ribassati rispetto agli attuali, nelle
more della piena operatività della procedura richiamata al punto precedente e, comunque, non oltre
il termine del 31/12/2022 con riscontri in corso di acquisizione agli atti d’ufficio;

DI STABILIRE che ai  Direttori  delle  Strutture competenti,  al  fine di  assicurare le  funzioni  e
l’attività d’istituto, è consentito il solo acquisto dei prodotti – riportati nell’Allegato B” – parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  -  già  utilizzati  dalle  medesime  Strutture
interessate nell’anno 2020 e per i quali le ditte di cui all’Allegato “A”, anch’esso parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, hanno aderito alla rinegoziazione dei rapporti in essere sino
alla data del 31/12/2022;

DI IMPUTARE, per l’anno 2022, la somma complessiva di € 16.161.807,25 IVA 22% compresa,
sul  conto  700.100.0003601  (Materiali  diagnostici)  del  Bilancio  2022,  secondo  le  indicazioni
riportate nel seguente prospetto:

STRUTTURE  IMPORTI

E02 - PRESIDIO PNEUMOLOGICO € 1.400,00

B08 - DISTRETTO 8 € 6.000,00

B06 - DISTRETTO N°6 € 4.500,00

B01 - DISTRETTO N°1 € 1.500,00

A01 - P.O. MARTINA FRANCA - VALLE D' 
ITRIA

€ 1.860.128,61

A02 - P.O. CASTELLANETA - NUOVO 
OSPEDALE

€ 1.881.073,61

A06 - P.O. MANDURIA - OSP. CIVILE M. 
GIANNUZZI

€ 1.700.000,00

A08 - PRESIDIO OSPEDALIERO CENTRALE € 9.342.545,45

A05 - P.O. GROTTAGLIE - OSP. CIVILE S. 
MARCO - VIA PIGNATELLI 1

€ 904.251,23

STRUTTURA DI ANATOMIA PATOLOGICA € 460.408,34



TOTALE € 16.161.807,25

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  ai  Direttori  delle  Strutture  interessate,  alla
Direzione Amm.va dei Distretti, ai Direttori di Distretto competenti ed ai Direttori Amministrativo e
Medici dei PP.OO. per le rispettive competenze;

DI DARE ATTO che l’esito  e  la  durata  dei  rapporti  di  fornitura annuale oggetto del  presente
provvedimento  sono  subordinati  alle  disposizioni  riferite  in  premessa  di  carattere  nazionale  e
regionale, relative alla centralizzazione degli acquisti ed alla conseguente obbligatorietà e cogenza
di  adesione  ed  utilizzazione  per  questa  Azienda,  e  per  l'effetto  cesseranno  con  le  relative
aggiudicazioni;
DI  DICHIARARE,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  il  presente  provvedimento
immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  26  della  l.  r.  n.  40/2007,  ad  avvenuta
pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


